УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 13.03.2023 г. №
г. Сочи

Об организации психолого -  педагогического сопровождения
профильных классов педагогических направленностей

в городе-курорте Сочи в 2023 году

С целями выявления и развития у обучающихся склонностей и
способностей к психолого-педагогической деятельности, профессионального
самоопределения обучающихся на социально-педагогические профессии и
организации психолого-педагогического сопровождения профильных
классов педагогической направленности, приказываю:

1. Утвердить муниципальный план организации и сопровождения
профильных классов и групп психолого-педагогической и социально
педагогической направленности обучения (Приложение).

2. Отделу общего и профессионального образования управления
(Сапелкина Л.В.) обеспечить сопровождение профильных классов и групп
психолого-педагогической и социально-педагогической направленности
обучения в образовательных организациях муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствии с
планом работы.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить выполнение муниципального плана организации и

сопровождения профильных классов и групп психолого-педагогической и
социально-педагогической направленности обучения.

3.2. Рассмотреть возможность открытия профильных классов (групп)
педагогических направленностей обучения в 2023 -  2024 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Лукашову И.Б.

Начальник управления

Приложение
к приказу управления по образованию и
науке администрации муниципального
образования городской округ
город-курорт Сочи
от г Ж ?  №

МУНИЦИПАЛЬНЫ ПЛАН
ОРГАНИЗАЦИИ И СОПРОВОЖДЕНИЯ ПРОФИЛЬНЫХ КЛАССОВ И ГРУПП

ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ
НАПРАВЛЕННОСТИ ОБУЧЕНИЯ НА 2023 ГОД.

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Ответственный

1 Развитие механизмов
взаимодействия субъектов,
участвующих в проектировании и
организации деятельности
психолого-педагогических
классов, представителей
организаций общего и
дополнительного образования
детей, образовательных
организаций среднего
профессионального и высшего
образования, организаций разных
ведомств и других
заинтересованных партнёров

в течение года Миронова Е.В.,
руководители
0 0

2 Консультирование
образовательных организаций по
вопросу организации
деятельности профильных
классов социально
педагогической и психолого
педагогической направленностей

в течение года Миронова Е.В.

3 Организация и проведение
профориентационного конкурса
«С профессией на «ТЫ»

ноябрь 2023 г. Козлова Д.Д.

4 Организация и проведение
профориентационного конкурса
«Профессии моего города»

ноябрь 2023 г. Козлова Д.Д.

5 Реализация механизмов целевого
зачисления на психолого-

в течение года Козлова Д.Д.,
руководители

педагогические специальности
для наиболее отличившихся
выпускников психолого
педагогических классов

ОО

6 Проведение мониторинга
эффективности работы
образовательных организаций
(критерий функционирования
профильных классов и групп
психолого-педагогической и
социально-педагогической
направленности обучения)

сентябрь 2023 г. Миронова Е.В.,
руководители
ОО

7 Проведение образовательного
форума «Сделай свой выбор!»

ноябрь 2023 г. Козлова Д.Д.

8 Организация и проведение
городской научно-практической
конференции школьников
«Первые шаги в науку»

ноябрь -  январь
(ежегодно)

Глухова Г.В.,
руководители
ОО

9 Разработка механизмов
социальной инициативы по
выплате стипендии студентам
педагогических ВУЗов,
планирующих работать в 0 0
города Сочи

апрель -  май
2023 г.

Коровина Т.В.,
Сапелкина Л.В.,
Козлова Д.Д.

10 Организация участия
руководители и педагогических
работников образовательных
организаций в I Всероссийской
научно-практической
конференции «Организация
профильного обучения: модели,
ресурсы, возможности сетевого
взаимодействия» по социально
педагогической и психолого
педагогической профильным
направленностям обучения

март 2023 г. Миронова Е.В.,
руководители
ОО

11 Организация участия
обучающихся профильных
классов педагогической
направленности в профильной
смене «Я -  учитель»

март 2023 г. Глухова Г.В.,
руководители
ОО

12 Проведение мониторинга о
реализации профильного
обучения общеобразовательными
организациями

сентябрь 2023 г. Миронова Е.В.

13 Проведение мониторинга
самоопределения обучающихся
11-х классов

сентябрь 2023 г. Даржания К.Ч.

Начальник управления О.Н. Медведева